（全国古民家再生協会 福岡第三支部 例会）議事録

記録日：2017 年 7 月 13 日

記録者：     山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 福岡第三支部

開催日時 2017 年 7 月 13 日（木） 18：30〜20：30

開催場所 北九州市小倉北区井堀 5 丁目 1 番 3 号    北九州パレス 第 2 会議室

出席者
山口昇 井上静夫 青木繁雄 山城京子 山口弘美

オブザーバー  緒方幹夫 松尾威 坂本浩二 坂本明美 橋本明

議事 １， 開会宣言                   支部長 山口 昇
２， 出席者確認                  支部長 山口 昇
３， 支部長挨拶                  支部長 山口 昇
４， 前回議事録の確認               支部長 山口 昇
５， 議題並びに資料の確認             支部長 山口 昇
６， 本会報告事項                 支部長 山口 昇

本報６−１ 木造住宅耐震化促進事業に関して
本報６−２ 第 3 回古民家再生議員連盟会議開催に関して
本報６−３ 各種スケジュール

７， 事務局報告事項                支部長 山口 昇
事報７−１ 内閣官房 歴史的資源を活用した観光まちづくり専門家会議

に関して
事報７−２ 後期入会に関して
事報７−３ 住育カードの取り扱いに関して

８， 支部報告事項
支報８−１ 平成の大工棟梁検定に関して
支報８−２ 平成 29 年 7 月 8 日に予定していた古民家鑑定士実技講習会

開催に関して
支報８−３ 住教育に関して
支報８−４ その他、フォト甲子園パネル展に関して

９， 学習プログラム
     井上静夫支部長による、全国古民家再生協会及
     福岡県古民家再生協会の説明と意義

１０， その他
     山城京子氏より住教育説明

１１， 閉会宣言                   支部長 山口 昇

決定事項 木造住宅耐震化促進事業に関して、井上静夫支部長と山口昇支部長より福岡県庁

に伺い古民家鑑定・伝統耐震診断・床下インスペクションなどを担当職員の方々

に説明し補助金のお願いをした事を報告

古民家議員連盟出席の感想など

内閣府の専門家会議の構成員として全国古民家再生協会事務局長井上幸一氏が参

画された事の説明

平成 29 年 7 月 8 日に行われる予定だった古民家鑑定士実技講習会は、先日の九州

北部豪雨により中止とした事と次回の例会にて日程変更の話し合い

８月に開催予定のフォト甲子園について松尾氏より北九州空港での開催を打診

した所今期は無理だったので来期お願いに行く予定、引き続き開催場所を探す

学習プログラムでは井上静夫支部長にこれから先の古民家再生協会の活動内容、

協会のあるべき姿などをお話し頂いた。

山城京子氏より住教育の必要性、住育カードの活用方法などの説明を受けた

次月開催日時 2017 年 8 月 11 日（金） 18：30～20：30

次月開催場所 北九州パレス 第 1 会議室

次月議事内容 学習プログラム 巻の四 在来工法について